
 

Comune di Udine – Determina n. 1138 del 14/04/2025 

 
 

Comune di Udine 

 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. 35^ edizione Udin&Jazz Festival 2025. Assegnazione 

contributo. Obiettivo DUP 2025 n. 24.02.01.03 

 

N. det. 2025/5650/96 

N. cron. 1138 del 14/04/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è 

stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

 il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998;  

CONSIDERATO che la rassegna Udin&Jazz Festival celebra quest’anno la sua 35^ edizione: 

- conferma la sua valenza e storicità culturale e artistica grazie alla rilevanza degli artisti e 

degli ospiti che anche quest’anno intende portare nel capoluogo friulano per quello che è 

divenuto uno dei maggiori festival Jazz in Italia, in grado di competere con città e luoghi 



 

Comune di Udine – Determina n. 1138 del 14/04/2025 

turistici importanti e risonanti, attraverso la partecipazione degli artisti e di un 

importante pubblico nazionale ed internazionale. 

- si svolge nel cuore dell’estate per una decina di giorni ricchi di eventi che arricchiscono 

di richiami culturali e turistici la stagione del capoluogo friulano, portando in città 

l’eccellenza del grande jazz, classico e moderno, di livello internazionale; 

- introduce una serie di eventi sul territorio che contribuiranno già da giugno alla sua 

promozione a livello regionale, mantenendo la città al centro dei grandi circuiti musicali 

e del turismo culturale italiano ed europeo, attirando presenze rilevanti di spettatori e 

turisti contribuendo a creare un volano economico per il rilancio della città; 

- conferma la storica collaborazione con Vienne (città gemellata con Udine) ed il suo 

importantissimo Festival jazz, e con altri numerosi festival italiani ed europei,  

- vede la partecipazione di artisti locali, nazionali e internazionali e ospita numerosi 

giornalisti e conduttori di importanti testate radio televisive che garantiscono la massima 

diffusione del festival e della città in un contesto culturale europeo; 

- veicola positivamente l’immagine della città e del territorio circostante a livello 

nazionale ed internazionale, favorendo un’evidente ricaduta economica a beneficio del 

tessuto commerciale cittadino, con particolare riguardo alla ristorazione ed 

all’accoglienza; 

- tutti gli appuntamenti e le sessioni musicali del programma, testimoniando un’elevata 

qualità artistica, riscuotono grande interesse e vedono un’ampia partecipazione di 

pubblico; 

RILEVATO che  

- il festival, che si svolge dal 12 al 20 luglio, coinvolge diverse sedi del centro storico ma 

non solo, dal Parco Moretti, al Castello, alla Corte Morpurgo, con una ventina di eventi 

di grande livello, tra musica, letteratura, divulgazione e formazione, rivolti ad un 

pubblico eterogeneo di studenti, bambini e famiglie, prosegue nel lavoro di 

sensibilizzazione alla musica e alla partecipazione dal vivo agli eventi culturali, in 

continuità con la tradizione e la qualità storica del Festival; 

- prevede ulteriori momenti legati all’ospitalità con aperitivi jazz coinvolgendo esercizi e 

locali del centro, con momenti di intrattenimento ed ospitalità anche enogastronomica; 

- come di consueto il festival sarà seguito da una rete di importanti network per la sua 

divulgazione ad alti livelli, in primis grazie al rinnovato impegno con la RAI nazionale 

che sarà presente con corrispondenti e conduttori di RAI Radio 1 e Radio 3 e alla 

partnership con Radio Montecarlo; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1138 del 14/04/2025 

- ritenendo di portare fisicamente in città un numero complessivo di spettatori che possa 

superare le 16.000 persone, il lavoro promozionale della manifestazione, attraverso gli 

strumenti tradizionali e i social media, punta a raggiungere almeno 500.000 contatti a 

livello nazionale ed internazionale 

CONSIDERATO che l’iniziativa riveste notevole interesse culturale per l’intera comunità 

cittadina, avvicinando al linguaggio universale della musica jazz anche il pubblico non 

specificamente appassionato e cultore del genere; 

VISTA la richiesta di contributo economico (atti PG n.14859) del 31 gennaio 2025, pervenuta 

da parte dell’Associazione Culturale Euritmica con sede a Udine in via C. Percoto 2, CF 

94059990302, per € 60.000,00 a parziale copertura delle spese di organizzazione della 35^ edizione 

Udin&Jazz Festival 2025, quantificate in € 374.000,00; 

VISTA la delibera di Giunta n. 166 del 08/04/2025, che stabilisce di accogliere la richiesta di 

contributo inoltrata dall’Associazione “Euritmica” per la realizzazione del Festival “Udin&Jazz 

2024”, assegnando allo stesso un contributo di € 45.000,00, a parziale copertura dei costi di 

realizzazione (16,2%) dell’attività programmata quantificati in 374.000,00 precisando altresì che 

detta somma trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

CONFERMATI i presupposti e le motivazioni, per cui l’Amministrazione comunale ha già 

sostenuto finanziariamente l’Associazione “Euritmica” per la realizzazione del Festival 

“Udin&Jazz” che rappresenta un’eccellenza e una risorsa per il mondo culturale cittadino;   

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione, promuovere e incentivare i progetti culturali quale investimento a beneficio 

del territorio valorizzando il patrimonio storico-identitario della città, creando così opportunità e 

strumenti per implementare l'offerta culturale, mediante la realizzazione di una rassegna musicale di 

eccellenza, in linea con la tradizione jazzistica che ha connotato la vita socio-aggregativo-culturale 

della città nella secondo Novecento, ai sensi degli articoli 5 “Promozione e progresso”, 13 “Tutela 

del patrimonio culturale e promozione della ricerca”, e 15 “Valorizzazione e promozione del 

volontariato e dell’associazionismo” dello Statuto Comunale; 

RITENUTO, in considerazione del particolare interesse culturale, la sua capacità attrattiva e 

delle opportunità che essa offre in ambito internazionale di veicolare un’immagine positiva e 

fortemente dinamica della città, di attribuire al festival il carattere istituzionale nonché la 

collaborazione del Comune di Udine attraverso l’assegnazione di un contributo economico pari a € 

45.000,00, a parziale copertura delle spese previste come da bilancio preventivo presentato in sede 



 

Comune di Udine – Determina n. 1138 del 14/04/2025 

di domanda di contributo, precisando altresì che detta somma trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

RILEVATO che tale manifestazione rientra tra gli eventi culturali rilevanti e di respiro 

internazionale elencati nell'indirizzo strategico n. 24.02. Obiettivo Operativo 24.02.01.07 del DUP - 

annualità 2025 per il quale si prevede uno specifico sostegno; 

CONSIDERATO che quanto richiesto dall’Associazione “Euritmica” rientra nella disciplina di 

cui agli artt. 13 e seguenti del Regolamento per la concessione di contributi di cui alla delibera del 

Consiglio Comunale n. 44 del 20 marzo 1998; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità 17/05/2025, da cui si evince che l’Associazione “Euritmica” 

è in regola con i versamenti contributivi; 

VISTO il Regolamento Comunale di concessione dei contributi;   

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;   

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

VISTO il il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti propri, 

il sostegno del Comune di Udine, per il Festival “Udin&Jazz 2025”, all’Associazione 

Culturale Euritmica con sede a Udine in via C. Percoto 2, CF 94059990302, mediante un 

contributo finanziario massimo pari a € 45.000,00 a parziale copertura dei costi di 

realizzazione dell’attività programmata quantificati in 374.000,00, fermo restando che 

l’ammontare definitivo del contributo potrà essere rideterminato a seguito della 

presentazione del bilancio consuntivo da parte dell’Associazione, ai sensi dell’art. 12 del 

Regolamento per la concessione dei contributi; 

2. di prendere atto che tale manifestazione, in programma a Udine dal 12 al 20 luglio 2025 

rientra tra gli eventi culturali rilevanti, presenti nell’indirizzo strategico n. 24.02. e Obiettivo 

Operativo 24.02.01.07 del DUP 2025, per i quali si prevede un preciso sostegno economico; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1138 del 14/04/2025 

3. di precisare che l’importo del contributo pari a € 45.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025;   

4. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi;  

5. di assoggettare l’ammontare del contributo assegnato alla ritenuta fiscale d’acconto del 4%, 

prevista dall’art. 28 del DPR 600/73;   

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;   

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 45.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 

  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE 

1 4 4 1 1 45.000,00 ASS.CULTURALE 

EURITMICA   p.i. IT  

02047710302 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


